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I s problémy by ulice měly být 
znovu otevřené v polovině srpna 

Blíží se další svoz  
nebezpečných odpadů

Hasičům se už 
staví nové auto

Stavební práce v ulicích jsou téměř dokončené

Velké komplikace doprovázely 
rekonstrukci ulic Linhartova a Tyršo-
va. Kvůli tomu tak musel být oddálen 
i termín znovuotevření těchto ulic. 
Jak uvedl vedoucí Správního odboru 
Městského úřadu Kosmonosy Michal 
Šimon, problémů při rekonstrukci 
bylo hned několik. „Na základě sta-
tických zatěžovacích zkoušek jsme 
narazili na neúnosné podloží, které se 
tak muselo sanovat. To byla poměrně 
velká komplikace pro celou stavbu,“ 
uvedl Šimon s tím, že tyto práce zna-
menaly také řadu administrace v sou-
vislosti s poskytnutou dotací.  

Vzhledem k tomu, že se při stav-
bě muselo jít nečekaně hlouběji  
o téměř půl metru, naráželi stavbaři 
na další inženýrské sítě. Ty bylo nut-
né při rekonstrukci dostatečně zajistit 
a ochránit, aby nedošlo k jejich po-
škození. Nepředpokládané stavební 
práce s sebou bohužel přinesly i fi-
nanční navýšení stavby, a to o při-
bližně 400 tisíc korun. „Předběžně 
máme informace o tom, že poskyto-
vatel dotace nezahrnul navýšení do 
uznatelných nákladů, tudíž tuto část-
ku bude muset zaplatit město,“ řekl 
dále Šimon. 

Dalším faktem zpožděného ote-
vření ulic byl pomalejší postup doda-

Nevhodně nastavený zákon o ve-
řejných zakázkách způsobuje obcím 
potíže.  Problém je v tom, že hlav-
ními kritérii podmínek výběrové-
ho řízení jsou největším procentem 
nejnižší cenová nabídka, již menším 
procentem termín realizace zakázky 
a reference o již vykonaných dílech. 

Uchazeč nezřídka podhodnotí nabíd-
kovou cenu za realizaci díla, zakáz-
ku získá a po podpisu smlouvy o dílo 
započne se zdůvodňováním neplá-
novaných víceprací, tím navyšování 
původně sjednané ceny díla a prodlu-
žováním termínu plnění.

Dle uvedeného scénáře se ode-
hrává i realizace oprav jižního prů-
čelí zámku a jeho Salla tereny.  Měs-
to Kosmonosy řádně vypsalo výbě-
rové řízení, do kterého se přihlásilo 
deset firem. Hodnotící komise měs-
ta po posouzení nabídek doporuči-
la radě města schválit jako nejvý-
hodnější nabídku a uzavřít smlouvu  
o dílo s firmou HELIOS Bau, spol.  
s r.o. se sídlem v Turnově.  Technický 

dozor zakázky – MB INVEST s.r.o., 
který mj. pomáhal celé výběrové ří-
zení administrovat, vznesl ještě před 
samotným uzavřením smlouvy o dílo 
na vybraného uchazeče dotaz, zda si 
za podanou nabídkou stojí nebo zda 
chtějí něco doplnit. Ze strany HELI-
OS Bau, spol. s r.o. jsme byli ujištěni, 
že jejich  nabídka byla rozpočtářem 
řádně zpracována a že za nabídkovou 
cenou a termínem realizace si bez-
výhradně stojí. Vybraný uchazeč ne-
vznesl ani žádné připomínky k pro-
jektové dokumentaci, dle které byla 
vytvořena jejich cenová nabídka za 
realizaci díla.

Na základě těchto informací rada 
města projednala návrh hodnotící ko-

mise města a doporučila starostovi 
města uzavřít smlouvu o dílo s fir-
mou HELIOS Bau, spol. s r.o. Firma 
nechala na polovině jižní stěny zám-
ku instalovat lešení a započala s pra-
cemi. Po 14 dnech trvání realiza-
ce díla začalo vedení HELIOS Bau, 
spol. s r.o. poukazovat na nevhodnost 
projektové dokumentace, na znač-
né vícepráce, které budou muset být 
z jejich strany provedeny, v nepo-
slední straně i na skutečnost, že jsou 
nepříjemně zdržováni technickým 
dozorem stavby. Následně  zhotovi-
tel předložil vedení města požadavek 
na uzavření dodatku č.1 ke smlouvě 
o dílo, jehož předmětem je provede-
ní víceprací, navýšení ceny realizace 

díla o cca 1,2 mil.korun a prodlouže-
ní termínu  realizace o 90 dní. Vede-
ní města vyjádřilo nesouhlasné sta-
novisko k argumentům zhotovitele 
a trvalo na řádném plnění uzavřené 
smlouvy. Na základě těchto skuteč-
ností společnost HELIOS Bau, spol. 
s r.o. písemně sdělila, že v tom přípa-
dě neuzavření dodatku je nucena od 
uzavřené  smlouvy  odstoupit.  

Město se tak, nikoliv vlastní vi-
nou, dostalo do situace, která bude 
znamenat  vypsání nového (doufej-
me, že již úspěšnějšího) výběrového 
řízení na zhotovitele uvedené stav-
by a tím časového prodlení v nutné 
údržbě městského majetku.

Miroslav Vaněk, starosta

vatele, který nedisponoval takovými 
silami, jaké by si město Kosmonosy 
přálo.  

Původní termín dokončení re-
konstrukce měl být v polovině čer-
vence. To ale předpokládaly stavební 
plány pouze v případě, že by se bě-
hem rekonstrukce neobjevily žádné 
komplikace. Podle Šimona je druhý 
termín již konečný a nepřekonatelný. 
„Všem řidičům a obyvatelům měs-
ta se touto cestou znovu omlouváme 

za komplikace při této rekonstruk-
ci,“ dodal vedoucí správního odboru 
Šimon. 

Městu Kosmonosy se na reali-
zaci tohoto projektu podařilo získat 
finanční prostředky z Regionálního 
operačního programu Střední Če-
chy, který je spolufinancován z Ev-
ropského fondu pro regionální roz-
voj. Celkové náklady stavby činí 
3.239.684,31 Kč. Zhotovitelem stav-
by je firma Vyslystav, s. r. o., Halže.

Koupaliště v Kosmonosech si 
rozhodně nemůže stěžovat na nezá-
jem lidí. Do jeho areálu totiž přichá-
zí stále více a více lidí. Koupaliště 
jim může nabídnout nejen výbor-
né služby, ale také kvalitní vodu ke 
koupání.

V sobotu 21. září se znovu usku-
teční svoz nebezpečného odpadu. Sta-
noviště, na které budou moci lidé tyto 
odpady donést, jsou stejná jako při 
předchozích svozech. Stejné zůstávají 
i druhy věcí, které je možné odevzdat, 
jde například o akumulátory, barvy  
a různé chemikálie, zářivky, výbojky, 
staré elektrické spotřebiče a podobně. 
I tak je ale lidem k dispozici sběrný 
dvůr Sever na okraji Mladé Boleslavi, 
kam je možné po předložení občan-
ského průkazu tyto odpady již odvézt.

Jednotka sboru dobrovolných 
hasičů již brzy bude mít nové hasič-
ské auto, které nahradí to původ-
ní, které již svým stářím nevyhovu-
je. Vedení města společně se členy 
hasičského sboru pravidelně jezdí na 
obhlídku stavby vozidla. To se právě 
staví v Pečkách.



INFORMACE Z MĚSTA
Přípravy na oslavy v plném proudu, ale s vypětím 

Dne 19. května 2011, opět v zrcadlovém sále 
zámku, převzal jmenování akademický sochař 

a medailér Milan Knobloch.

Boj s bezdomovci v Kosmonosech není jednoduchý

Zapojte se  
do slavnostního 

průvodu

Slovo faráře

Technická četa uklízí nepořádek po bez-
domovcích v křoví.

Stanové městečko za Japanem na okraji 
Kosmonos.

foto 1

foto 2

foto 3

foto 4

Drůbež Červený Hrádek, firma 
Dráb, opět prodává slepičky snáško-
vých plemen Lohman hnědý, Tetra 
hnědá a  Dominant žíhaný, krope-
natý, černý, žlutý, modrý a bílý.
Slepičky pouze z našeho odchovu!!

Stáří slepiček 14 - 18 týdnů cena 
149 – 170 Kč/ks – v začátku snášky 
178 Kč/ks

Prodeje se uskuteční: v pon-
dělí 12. srpna 2013 Kosmonosy – 
u zámku – v 18.00 hod.

Případné bližší informace tel.: 
728605840   728165166  415740719  

Při prodeji slepiček - nová služ-
ba - výkup králičích kožek – cena 
15 - 22 Kč/ks.

PLACENÁ INZERCE

Prodej   
slepiček

Vážení, po nějaké době se opět 
ozývám a všem, mladým i starým, 
zdravým i nemocným, vzdělaným  
i méně vzdělaným, všem, kteří mají 
alespoň nějaký vztah k městu Kos-
monosy, posílám pozdrav Vzkříše-
ného Pána: „Pokoj vám!“

Velice rychle se blíží oslavy  
100 let města Kosmonosy a ani míst-
ní Římskokatolická farnost nechce 
zůstat stranou těchto událostí. Vlast-
ně už na první pohled to není možné. 
Vždyť barokní chrám povýšení sv. 
Kříže je největší dominantou měs-
tečka. A dřívější piaristický klášter – 
kolik ten vychoval osobností.

Jako správce farnosti mě moc 
mrzí, že náš kostel zdaleka není 
opraven a je jen jakýmsi „polotova-
rem“. Staří, dobří a poctiví věřící vy-
mřeli a jejich místa zůstala většinou 
uprázdněná. Žijeme ve městě a kraji 
zasnoubeném automobilismu, moto-
rům a kolům a těmto věcem se často 
„klaníme…“ A na zastavení, ztišení 
a na to duchovní nezbývá čas. Někte-
rá uprázdněná místa v kostele zaplni-
li věřící ze Slovenska, Polska, Ukra-
jiny, kteří v žádném případě nemo-
hou mít vztah k městu ani farnosti. Ti 
jsou rádi, když nějakou tu vydělanou 
českou korunu přivezou domů.

Kosmonoská farnost je spíše ja-
kousi „průchozí“ farní obcí. Při této 
příležitosti bych chtěl poděkovat 
především dvěma velkým polským 
firmám – Promusu a jejich ředite-
li Ing. Stanislawu Žuchowskému a 
firmě BPBP v jejímž čele stojí pan 
Aleksandr Świerczek. Díky nim se 
takříkajíc držíme nad vodou. Větši-
nou dělají za „zaplať Pán Bůh…“

Vážení, jsem moc rád, že J. E.  
Miloslav kardinál Vlk přijal moje 
pozvání, a že v sobotu 14. září od 
11 hodin bude předsedat slavné mši 
svaté  v našem kostele.

Při mši svaté, koncelebrované, 
budeme intenzivně pamatovat na 
všechny obyvatele Kosmonos a sa-
mozřejmě i na ty, kteří nás už přede-
šli do Boží věčnosti.

Mši svatou doprovodí varhanní 
hrou varhanní virtuos Přemysl Kši-
ce, zazpívá naše přední sopranistka 
Ludmila Vernerová a na trubky za-
hrají Jan Verner a Miroslav Smrčka.

Přátelé, nezapomínejme, že 
evangelium Ježíše Krista je pro 
všechny… Proto vás všechny srdeč-
ně zvu a posílám vám všem kněžské 
požehnání.

P. Jiří Veith
Římskokatolická farnost Kosmonosy

Značnou část organizace oslav 
stého výročí povýšení Kosmonos 
na město zajišťuje Muzejní spolek 
ve spolupráci s Osvětovou bese-
dou a dalšími spolky i jednotlivci.  
23. července se konala porada u sta-
rosty města (viz foto 1), kde byl do-
laděn podrobný program, jež je pří-
lohou tohoto čísla KZ. Ještě potom 
další schůzka s principálem Divadél-
ka na dlani, Petrem Matouškem  
(foto 2), která se týkala  upřesnění 
detailů hlavního dramatického pro-
gramu na náměstí. 

Jak se blíží termín, i když jde  

Říká se, že každé město má své-
ho bezdomovce. Nejinak je tomu 
také v Kosmonosech, kde si lidé bez 
domova našli hned několik míst, kde 
se snaží přečkat noc. Boj s nimi ale 
připomíná boj s větrnými mlýny. Jak 
říká Pavel Rejman z Městské policie 
Kosmonosy, bezdomovci přespávají 
například v porostu u protihlukové 
stěny u silnice první třídy číslo 38, či 
v křoví za budovou prodejny Honda 
směrem k Tescu.

Strážníci problémy s bezdo-
movci řeší pravidelně. Snaží se je 
z místa „vystěhovat“ a nasměrovat 
do střediska Naděje, které je lidem 
bez přístřeší určeno. Bezdomovci 
po odchodech z místa jejich odpo-
činku po sobě zanechají neskutečný 
nepořádek. Ve spolupráci s Technic-

kou četou města Kosmonosy je je-
jich obydlí odstraňováno. Bohužel se 
zpět za chvíli znovu vrátí a s sebou 
přinesou i další nepořádek.

Co se týká počtu bezdomovců 
v katastru města Kosmonosy, není 
příliš velký. Jde přibližně o tři až čty-
ři osoby. Ne vždy se ale může hovo-
řit o bezdomovcích. „Setkali jsme 
se zde i s případem, že tu ve stanu 
přespávali lidé, kteří normálně cho-
dili do práce. Chtěli v letních měsí-
cích ušetřit za ubytovnu, tak bydleli 
zde,“ popsal zajímavý případ Pavel 
Rejman.

Dalším místem, které se v ka-
tastru Kosmonos stalo místem pro 
přespávání bezdomovců, je zarostlý 
prostor u rybníku Japan. Dostat se na 
místo není zrovna jednoduché, vede 

po úzkých cestičkách plných bláta. 
Zhruba uprostřed se nachází malé 
stanové městečko, které v současné 
době obývají dvě osoby. S sebou tam 
během dlouhé doby donesly obrov-
ské množství nepořádku. „Snažíme 
se na tyto osoby tlačit, aby nepořá-
dek postupně uklidily,“ řekl Rejman 

Ocenění získal za významné 
umělecké aktivity a za pamětní me-
daile i skulptury, které ušlechtilou 
formou pomáhají město propagovat 
v České republice i zahraničí. V obou 
případech dekrety výtvarně zpraco-
vala malířka Mirka Procházková. 

Jistou záhadou v tomto ohledu je 
podle některých neověřených zpráv 
čestné občanství kosmonoského ro-
dáka a kontroverzního komunistické-
ho politika Václava Kopeckého, je-
hož udělení se nám nepodařilo dohle-
dat. Prosíme o případné informace.

A ještě pro zajímavost jedna sou-

o více než měsíc, stoupá poněkud 
nervozita, protože půjde asi o nej-
náročnější přípravu, kterou jinak 
zkušení organizátoři v našem městě 
zažili. Mj. vzniká zbrusu nová stálá 
muzejní expozice „Život na gruntu“ 
v prostorách nově otevřeném pensi-
onu Cosmos, která se věnuje životní-
mu stylu hospodářů na „rodné hrou-
dě“ zhruba od poloviny 19. století do 
poloviny následujícího. V základě je 
hotová a její otevření bude při zahá-
jení oslav. 

Dalšími hmotnými symboly 
oslav je medaile a dvě publikace, 
vydávané městem. Medaile je již  
v trezoru a čeká jen na distribuci 
při oslavách. Téměř hotová je česká 
verze publikace o Rudolfu Kalva-
chovi (viz foto 3). Určité problémy 
jsou s náročným překladem němec-
ké verze a také u asi netrpělivě oče-
kávané  „obrázkové“ knížky o změ-
nách obrazu města za posledních 
sto let, tedy existence našeho města  
(viz foto 4). Problém je v tom, že 
ta má na fotografiích zachytit stav 
města i v tomto roce, kdy se stále 
něco opravuje, tím mění a tedy i fo-
tografuje. Není proto vyloučeno, že 
bude vydána k pozdějšímu datu. Ale 
určitě bude, stejně jako další brožu-
ry, vydávané Muzejním spolkem, 
které by měly být příjemným pře-
kvapením. Hlavní výstava o spole-
čenském životě města v Loretě po-
trvá do konce října! 

Václav Petříček

visející informace: na základě záko-
na o obcích lze udělovat Cenu měs-
ta, např. za mimořádné celoživotní 
zásluhy o rozvoj města, ku prospě-
chu jeho obyvatel, za mimořádné 
činy spojené s osobním hrdinstvím 
a statečností (záchrana života či zá-
chrana historických nebo kulturních 
hodnot města, obrana lidských práv 
a svobod) a za a propagaci dobrého 
jména města.  Tohoto institutu u nás 
nebylo zatím využito.

Václav Petříček, Stanislava Štěpánová 
– Muzejní spolek

s tím, že při poslední kontrole toho-
to místa se ukázalo, že lidé bez do-
mova svůj slib opravdu plní a místo 
postupně uklízí. Navíc je zde velká 
naděje, že pár brzy opustí toto mís-
to. V současné době si již zařídili po-
třebné osobní doklady a mají v plánu 
se vrátit do běžného života.

Muzejní spolek organizuje slav-
nostní průvod v rámci oslav 100. vý-
ročí jmenování Kosmonos městem 
v sobotu 14. září 2013 v 13:30 ho-
din. Chtěli bychom požádat občany, 
kteří by měli zájem se účastnit prů-
vodu v historickém kostýmu z obdo-
bí uplynulých sta let, aby se přihlá-
sili do konce srpna. Domluvíme se 
se zájemci, do kterého období z mi-
nulého století se budou chtít zapojit, 
abychom stihli připravit a zajistit po-
třebné kostýmy. Přihlásit se mohou 
jednotlivci i celé rodiny na adrese 
Muzejní spolek Kosmonosy, Stakor-
ská 90, 293 06 Kosmonosy, případně 
telefonicky na číslech 777 855 154 a 
608 519 028.



cienta má návaznost na řadu dalších 
oblastí, jako je například dodržování 
kvality stravy, správného servírování 
až po kalorickou hodnotu. Je to akre-
ditace i prádelny, odpadového hospo-
dářství či naší laboratoře. Tuto akre-

ditaci jsme získali znovu na tři roky 
a museli jsme prokázat, že od té po-
slední se u nás změnily k lepšímu dal-
ší věci.

V čem konkrétně to zlepšení 
spočívá?

Také jsme například vylepšili pro-

INFORMACE Z MĚSTA, KULTURA

Psychiatrická nemocnice Kosmonosy získala významnou akreditaci

Děti si tábor 
pořádně užily

Přívalové deště  
potrápily Kosmonosy

O sběrný dvůr v Boleslavi je velký zájem,  
zřejmě se ale stanoví limity pro některé odpady

Úporně a navzdory: je čas postavit sochu! 

Pozvánky

Psychiatrická nemocnice Kos-
monosy získala již podruhé vý-
znamnou zdravotnickou akreditaci. 
Je tak jediným zdravotnickým za-
řízením Středočeského kraje, které 
se touto akreditací může pochlubit. 
První se jí podařila získat před tře-
mi lety. Od té doby se v nemocnici 
provedla řada zlepšení, která získá-
ní další akreditace pomohla. O co 
konkrétně jde a jak je pro nemocni-
ci důležitá, to v krátkém rozhovoru 
prozradila ředitelka Dana Kolářová. 

V úvodu se ale zmiňme o tom, 
že psychiatrická léčebna se změ-
nila na Psychiatrickou nemocnici 
Kosmonosy…

Od 1. července na základě roz-
hodnutí ministra zdravotnictví se 
mění název z psychiatrické léčeb-
ny na psychiatrickou nemocnici. 
Po právní stránce se v podstatě nic 
nezměnilo. Tím, že jsme již nemoc-
nice, chceme ale dokladovat i to, že 
zde poskytujeme i akutní péči pro 

Ředitelka Psychiatrické nemocnice 
Dana Kolářová

pacienty. Jako léčebna jsme byli bra-
ní, že tady poskytujeme jen následnou 
péči, což není de facto pravda, proto-
že zde máme mnoho příjmů, a to ne-
plánovaných. Dostanou se k nám pa-
cienti na základě rozhodnutí lékaře 
z ambulance, případně k nám pacienty 
přivezou policisté či záchranná služ-
ba. Všechno toto je akutní péče. Vše 
chceme postupně dostat i do smluv 
s pojišťovnami.

Podařilo se vám znovu získat 
akreditaci SAK. Co je to za akredi-
taci a jak je pro nemocniční zařízení 
významné?

První akreditaci SAK ČR se nám 
podařilo získat před třemi lety. Jde 
o to, že akreditujeme kvalitu a bez-
pečí poskytované péče. Laicky řeče-
no, v průmyslu jde o takzvané ISO 
normy, ve zdravotnictví o zmíněnou 
akreditaci SAK. Jde o standardizo-
vaný proces, a to od příjmu pacienta, 
až po jeho propuštění. Zvyšuje se tak 
úroveň po všech stránkách. Péče o pa-

středí pro pacienty. Máme uprave-
ná oddělení, jsou lépe vybavená, a to 
i designové stránce. Už při úpravách 
těchto prostor ale myslíme na to, aby 
tam nebyly žádné nebezpečné věci, 
co mohou ohrozit bezpečnost paci-
entů. Snažíme se například odstraňo-
vat trubky, všechny zásuvky musí být 
v pořádku a po revizích. Snažíme se 
také o to, aby zmizela různá „zákou-
tí“. Samozřejmostí je pořádek a čisto-
ta, dodržování hygienických předpisů. 
Například dnes už uklízečky nevytí-
rají hadry, ale musí mít mopy. Navíc 
rozdělené podle toho, kde vytírají. 
Nesmí tak použít stejný mop na vytí-
rání toalety a pokoje. Každý den na-
víc mopy musí jít do prádelny. Je toho 
opravdu hodně.

Jak takové hodnocení probíhá?
Samotné hodnocení komisaři pro-

bíhá tři dny. Vše si navíc pečlivě pro-
věřují přímo v praxi. Dokonce se ptají 
i zaměstnanců či pacientů. Není to jen 
o tom, že bychom předložili potřebné 

dokumenty k nahlédnutí. U každé-
ho zaměstnance musíme mít přes-
ně vedeno, kdy se zúčastnil patřič-
ných školení, které má mít. Proško-
lit tedy musíme úplně všechny. Je 
to práce na celé tři roky. 

Co to pro nemocnici zname-
ná, že znovu získala tuto akredi-
taci?

Dělám si naděje, že na to při-
jdou i pojišťovny, že se nepo-
skytuje kvalitní péče srovnatelná 
ve všech zdravotnických zaříze-
ních. Je to i právní ochrana našich 
zaměstnanců v případných spo-
rech. Pokud postupují podle stan-
dardu, tak je to pro ně garance, že 
při práci dodržují příslušné zákony. 
Jak ale já říkám, že nejdůležitěj-
ší je, že se v organizaci udělal po-
řádek; pravá ruka ví, co dělá levá. 
Samozřejmě, že může nastat mi-
mořádná událost, kterou řeší vnitř-
ní komise tak, aby se do budoucna 
zabránilo opakování.

S velkým zájmem využívají oby-
vatelé Kosmonos a Horních Stakor 
sběrný dvůr Sever na okraji Mladé 
Boleslavi. Ten se veřejnosti zpřístup-
nil poté, co došlo k definitivnímu 
uzavření sběrného místa za hřbi-
tovem v Kosmonosech. Vzhledem  
k tomu, že uložení odpadů v bole-
slavském sběrném dvoře je podmí-
něn předložením občanského průka-
zu, má město Kosmonosy podrobný 
přehled o tom, kdo a kolik odpadů ve 
dvoře uloží. 

Málo co se setkalo v našem městě 
s tak rozporuplnými názory, jako ná-
pad hrstky nadšenců nedávno vznik-
lého občanského sdružení, jehož jmé-
no naznačuje i cíl – Památník barok-
ních Kosmonos. Přesněji bustu kon-
krétní osoby, Humprechta Jana Čer-
nína z Chudenic (1628-1682). Kritici 
se ptají, proč této osobě a proč vůbec 
sochu, když je „tolik jiných přednost-
ních úkolů“. Obšírná odpověď i se 
souvislostmi bude tématem přednášky  
10. září v rámci oslav 100. výročí 
města.  

Příznivců je ale na štěstí  podstat-
ně více, což se projevuje i narůstajícím 
sponzorstvím na realizaci, takže nepů-
jde o zatížení obecního rozpočtu. Dosa-
vadní suma však zdaleka nestačí a proto 

Sdružení úporně shání další prostředky. 
Přispět by měl každý kulturní občan 
města. A jak jsme daleko? Dne 9. čer-
vence proběhla pracovní schůzka s au-
torem busty, ak. sochařem Milan Kno-
blochem a dále jeho kolegyní sochař-
kou Danou Kartákovou, kdy byla v zá-
meckém parku provedena vizualizace 
navrženého památníku pomocí na mís-
tě sestavené makety (viz foto). 

V této fázi je již možné požádat 
o vyjádření orgán památkové péče. Je 
nutno zdůraznit, že Mistr Knobloch se 
dne 10. srpna dožívá 92 let a touží tuto 
práci dokončit a vidět na vlastní oči. To 
by byl jeho nejlepší dar našemu města 
Kosmonosy k 100. výročí. Na vernisáži 
výstavy o společenském životě za exis-
tence města Kosmonosy v Loretě dne Vizualizace sochy v kosmonoském zámku.

OSVĚTOVÁ BESEDA KOSMO-
NOSY Vás srdečně zve na Zámec-
ké kulturní léto 2013. Divadelní 
představení se uskuteční na ná-
dvoří zámku v Kosmonosech.
22. 8. – Řeznická operetka. Zde-
něk Štěpánek. Divadelní soubor 
Dobrovít Dobrovice. 19:30 hodin.
29. 8. – Klinika doktora Řezníč-
ka. Divadelní sdružení Tyl Bakov 
nad Jizerou. 19:30 hodin.
5. 9. – Příběhy mladého Lotran-
da. DS Hálek Nymburk. Před-
stavení pro základní a mateřskou 
školu. 10:15 hodin.
5. 9. – Hra na Zuzanku. Miloš 
Macourek. Divadlo Na Baterky, 
Praha. 19:30 hodin.
6. 9. – Křest sv. Vladimíra. Hu-
dební groteska. Divadelní soubor 
Jiří Poděbrady. Představení pro 
školu - starší žáci. 9:00 hodin.
6. 9. – Křest sv. Vladimíra. Hu-
dební groteska. Divadelní soubor 
Jiří Poděbrady. 19:30 hodin.
11. 9. – Candide. Voltaire - sati-
rická komedie. Divadýlko na dla-
ni Mladá Boleslav. 19:30 hodin. 
Vstupné na večerní představení 
činí 50 korun.
25. srpna – 10. ročník
Festivalu Na Kopečku. Jde již o 
tradiční akci, pořádanou Psychi-
atrickou nemocnicí Kosmonosy. 
Každý rok se akce setkává s vět-
ším zájmem návštěvníků. Dokla-
dem toho je například již dvakrát 
získaná druhá příčka v anketě ob-
líbenosti kulturních akcí – Mla-
doboleslavský Otík. Festival je 
přehlídkou hudebních skupin, di-
vadelních sdružení, šermířských 
a tanečních vystoupení. Těšit se 
můžete především na regionální 
interprety.
Do 7. září – Výstava Božena
Vavroušová – obrazy.
Výstava v Loretě bude otevřena
do 7. září 2013, a to vždy od čtvrt-
ka do soboty 12 -17 hodin, v nedě-
li 10 -17 hodin.
3. až 5. září – Psychiatrická ne-
mocnice Kosmonosy. V souvis-
losti se Světovým dnem duševní-
ho zdraví pořádá nemocnice pes-
trou nabídku aktivit pro veřejnost.

„Dá se tedy říci, že je sběrný dvůr 
hojně využívaný,“ uvedl vedoucí 
správního odboru Městského úřadu 
Kosmonosy Michal Šimon. Porovnat 
využití původního sběrného místa  
s mladoboleslavským sběrným dvo-
rem ale prakticky nejde. Na místo  
v Kosmonosech se totiž odpady uklá-
daly prakticky nekontrolovatelně. 
„Finančně je provoz sběrného dvora 
pro město Kosmonosy srovnatelný  
s náklady provozu původního sběrné-
ho místa za hřbitovem,“ řekl Šimon. 

Do sběrného dvora v Mladé Bo-
leslavi míří různé druhy odpadů. 
Město Kosmonosy ovšem na zákla-
dě podrobného výpisu má v plánu 
přistoupit k určitým limitům. Něko-
likrát se totiž již stalo, že obyvatelé 
Kosmonos do sběrného dvora odvez-
li velké množství stavební suti. Prá-
vě na ní by se limity mohly stahovat. 
„Myslím si, že pokud někdo přesta-
vuje dům, tak by si měl zajistit na 
vlastní náklady odvoz suti a ne vy-
užívat toho, že to za něj zaplatí měs-
to. Sběrný dvůr je určen pro uložení 
suti například při drobných opravách 
v domě a podobně,“ vysvětlil vedou-
cí správního odboru Michal Šimon. 
Pokud tedy město nakonec k limitům 
přistoupí, budou muset lidé za pře-
kročení uloženého množství zaplatit 
předem stanovenou částku. 

I nadále je v plánu vybudovat  
v Kosmonosech sběrný dvůr, otáz-
kou ale zůstává časový horizont  
a podmínky, za kterých bude možné 
tuto investici připravit.  

Smlouva s firmou Compag na 
využití sběrného dvora je prozatím 
uzavřena na jeden rok. Čas ukáže, 
jaká varianta bude pro město nejvý-
hodnější. 

12. září uvidíte již zmenšený model. 
Určitě přijďte!  

Václav Petříček

Nemalé škody napáchaly červen-
cové přívalové deště. Během chvíle se 
ulicemi města valilo obrovské množ-
ství vody, které nedokázala pojmout 
ani kanalizace ve městě. Na několika 
místech silný tlak vody dokonce zvedl 
těžké kanalizační poklopy. Zpět na své 
místo je usadili strážníci Městské po-
licie Kosmonosy. Voda se ovšem do-
stala také do několika domů v Kosmo-
nosech. Problém již řeší vedení města 
se společností Vodovody a kanaliza-
ce Mladá Boleslav. Velké problémy 
napáchaly přívalové deště například 
v ulici Víta Nejedlého. Mnoho práce 
po deštích měla i technická četa měs-
ta. Ta musela čistit ucpané kanalizační 
vpusti, kam se s vodou dostalo i velké 
množství bahna. V dolní části Kosmo-
nos pak pracovníci technické čety uklí-
zeli splavený nepořádek.

Koncem měsíce července navští-
vilo vedení města místní tábor Ligy 
lesní moudrosti, který se pravidelně 
koná v malebné rokli zvané Komošín, 
poblíž obce Březovice, kam jim ve-
dení přivezlo drobné dárky do soutě-
ží a ovoce. Zástupci města zastihli tá-
borníky při batikování triček, kde děti 
rozvíjely svoji fantazii. Náladu jim 
nezkazil ani přívalový déšť, kdy se na 
noc museli táborníci schovat v jedi-
né hospodářské budově. Všichni byli 
v pořádku a dobré náladě.



Před nadcházejícími oslavami 
100 let jmenování Kosmonos měs-
tem se dostáváme k nápadu, předložit 
občanům a především našim školá-
kům základní informace o symbolech 
města a významných osobnostech 
s ním spjatých. Jsme přesvědčeni, že 
pro většinu to bude pouze opakování 
jim známých věcí, ale co když …?! 

Městské insignie 
Název je odvozen z latinského 

slova insigne = znak, známka, (čest-
ný) odznak (úřední důstojnosti). Nej-
častější městské insignie jsou vlajky 
a znaky. Zastupitelé měst mají právo 
užívat řetěz, obvykle s medailí či pla-
ketou, pečetidlo a také držet symbo-
lické klíče od bran města.

Heraldická identifikace obce byla 
do roku 1868 spojena s erby šlechtic-
kých majitelů panství. V uvedeném 
roce ale byla ves povýšena císařským 
dekretem na městys a obdržela prv-
ní a zároveň zvláštní městský znak - 
kruh, který držely tři ruce. Měl sym-
bolizovat soudržnost tří, v té době již 
oficiálně neexistujících stavů: šlech-
ty, selské obce a řemeslnické obce.

Na město byly Kosmonosy po-
výšeny rovněž císařským dekretem  
v roce 1913 a získaly i nový městský 
znak. Jeden neověřený pramen tvrdí, 
že vzorem byl znak pražský.

Na základě zákona o obcích se 

umožňuje obcím přijímat a užívat 
obecní symboly, kterými jsou myšle-
ny obecní znak a obecní prapor (od 
8. 4. 2004 - vlajka). Ty jsou význam-
ným atributem samostatnosti a samo-
správnosti obce a také pocitu souná-
ležitosti jejích obyvatel.

Obce mají nezastupitelné právo 
volby vlastních symbolů. Je otázkou, 
jak se svým právem naloží, proto-
že „vše souvisí se vším“. Formální 
správnost znaku a praporu je nezbyt-
ně nutné doplnit o aspekty ikonogra-
fické. Ty vypovídají o obsahu znaku 
a vlajky.

Praxe ukazuje, že existují tři způ-
soby uvádění obecních symbolů do 
užívání. V prvním případě si obec 
zvolí své symboly a celý akt zakon-
čí schválením obecním zastupitel-
stvem. V druhém případě je znak re-
gistrován za úplatu a na omezenou 
dobu jako ochranná známka, či znač-
ka. Třetí způsob využívá schválení 
prostřednictvím Parlamentu ČR, což 
je případ Kosmonos. Zatímco znak 
byl po usnesení vlády České repub-
liky a předsednictva České národ-
ní rady, o opětném prohlášení Kos-
monos městem, vlastně „obnoven“, 
vlajka se stala po osamostatnění obce 
zcela novým symbolem.

Oficiální popis znaku: Na vel-
kém, červeném štítě stojí na zele-
né trávě stříbrná, kvádříková hradba 
se dvěma souměrnými, tři stínky od 
sebe vzdálenými, štíhlými věžemi. 
Každá věž má ve spodním podlaží 
dvě, ve vyšším jedno okénko s lome-
ným obloukem. Završena je po obvo-
du cimbuřím, zepředu se čtyřmi stín-
kami. Uzavřená je vysokou stříbrnou 
dlátkovou střechou, s vyrůstajícím 
párem zlatých makovic. Mezi věžemi 
je do hradby vestavěna brána se zla-

tou zvednutou mříží. V prostoru nad 
branou a věžemi je vložen malý mod-
rý štít se stojícím jednoocasým zla-
tým lvem ve zbroji, bez korunky. Ko-
runa nad horní hranou je ze stejného 
materiálu jako hradba a nese navrchu 
pět kamenných stínek.

Městská vlajka
Po delších diskusích jak v zastu-

pitelstvu, tak mezi občany, nechalo 
město vypracovat pod dohledem He-
raldické komise (HK) České národní 
rady návrh městské vlajky. Návrh byl 
schválen v roce 2001. Vychází z ně-
kterých prvků znaku - tvarů a barev, 
navíc je v levém dolním rohu stylizo-
vaný třešňový květ s pěti plátky (bo-
hužel na webových stránkách je tento 
květ s plátky čtyřmi).

Oficiální popis (praporu) vlaj-
ky: List tvoří červeno-bíle zubatě dě-
lený kosmý pruh vycházející z levé 
horní části žerďového okraje do pra-
vé dolní části vlajícího okraje listu. 
Bílý pruh má čtyři čtvercové zuby a 
pět stejných mezer. Horní vlající pole 
je modré se žlutým lvem ve skoku s 
červenou zbrojí, dolní žerďové pole 
je zelené s bílým třešňovým květem. 
Poměr šířky k délce listu je 2 : 3. 

14. září tohoto roku, v hlavní den 
oslav, bude představena třetí insignie. 
Má to být překvapení, ale my může-
me vypsat třetí hádankářskou soutěž 

v tomto seriálu. Zkuste uhodnout, co 
by to mělo být. Pište na mail sekre-
tářka@oukosmonosy.cz nebo SMS 
na číslo 777 855 154.

Čestné občanství
Jednou z ukázek, jak si město váží 

mimořádných osobností, zvláště je-
jich zásluh pro jeho rozvoj, je udělení 
titulu čestného občana. Je to nejvyš-
ší čestné osobní vyznamenání, které 
uděluje  město po schválení zastupi-
telstvem, opět podle zákona o obcích. 
Návrh na udělení čestného občanství 
a ceny města může podávat kdokoli. 
Zajímavostí je, že čestné občanství 
může  získat nejen občan ČR, ale i ci-
zinec a může se udělit i osobám již ne-
žijícím (in memoriam). Zákonem je 
umožněno v odůvodněných případech 
tento titul odejmout.

Obec má vést seznam čestných 
občanů – což u nás zatím není. Na 
základě studia archivních dokumen-
tů, úředních zápisů apod. byl sestaven 
následující, pro někoho možná pře-
kvapující, seznam všech dohledaných 
čestných občanů Kosmonos - nejen 
města! Zajímavá jsou soudobá zdů-
vodnění.
Roku 1861, 7. dubna:
Dr. František Palacký, dějepisec 
Království Českého a Dr. František 
Ladislav Rieger,
oba za zásluhy o pokrok a vydobytí 
politických práv českých
Roku 1865, 8. září:
Bedřich Leitenberger, majitel 
Kosmonoské továrny na kartouny, 
M.U.Dr. Jan Vaněček,
oba za zásluhy pro obec a pro chudé
R. 1888 28. února
František Linhart,  zasloužilý děkan 
v Lounech, rodák Kosmonoský, za zá-
sluhy o chudé, získané v r. 1882, když 
pro ně založil nadaci s obnosem 6000 zl.

R. 1905 12. května:  
Jiří Lobkowitz, nejvyšší maršálek 
zemský, za zásluhy získané přičině-
ním o českou samosprávu
Další jména se již vztahují k povýše-
ní Kosmonos na město:
R. 1913 5. září: 
M.U.Dr. Karel Ullrich, vrchní řidi-
tel Královského českého zemského 
ústavu pro choromyslné v Kosmono-
sích, P. Václav Říha, farář v Kosmo-
nosích, Cyrill Papoušek, okresní sta-
rosta a zemský poslanec ve Všelisích, 
Th. Dr. Zdeněk Tobolka, říšský po-
slanec na Královských Vinohradech 
(důvody neuvedeny).

Kupodivu, pak nastala dlouhá 
pauza, bohužel mj. způsobená dvo-
jím začleněním do města Mladá Bo-
leslav. Teprve v roce 2001 byl čest-
ným občanem jmenován Jan Že-
lezný, trojnásobný olympijský vítěz 
v hodu oštěpem, proto za vynikající 
sportovní výkony a propagaci měs-
ta. Dekret převzal v zrcadlovém sále 
zámku 18. prosince.

Inzerci pro Kosmonoský zpravodaj je možné podat na adrese nebo telefonním čísle vydavatele - 326 722 735. Ev.č.: MK ČR E 14066. KOSMONOSKÝ ZPRAVODAJ -  informační a vlastivědný měsíčník. 
Vydavatel Městský úřad Kosmo nosy. Řídí redakční rada. Adresa redakce: Městský úřad Kosmonosy, Debřská 223, tel.: 326 722 735. E-mail: horizont@oukosmonosy.cz

INFORMACE, ZÁJMOVÁ ČINNOST, SPORT

Akce v areálu Galatea: 
Moravský večer s cimbálkou 
a ochutnávkou vín 31. srpna 

a Svatební den 8. září 

Anketa: 
Co vás trápí v Kosmonosech

Kosmonoská občanská nauka?

PLACENÁ INZERCE

Chcete upozornit na nedostatek v ulicích města Komosnosy či obce Horní Stakory?
Nenechávejte si jej sami pro sebe a dejte nám vědět, co vás trápí. Na co konkrét-

ně by se měla zaměřit technická četa města Kosmonosy, na co strážníci městské po-
licie, nebo máte dotaz přímo na vedení města či jednotlivé odbory městského úřadu?  
Napište svůj názor a anketní lístek vhoďte do boxů v Lékárně U Zámku či v ordinaci 
MUDr. Bartošové. K dispozici je vám také schránka důvěry, umístěná v budově měst-
ského úřadu. Všechny dotazy a připomínky budou následně zodpovězeny v Kosmono-
ském zpravodaji.
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.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................
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Srdečně Vás zveme na další roč-
ník letního Moravského večera v are-
álu Galatea. Celý večer nám bude 
hrát Cimbálová muzika Notečka 
z Charvátské Nové Vsi a ochutnávat 
budeme výtečná vína a sekty z Vinař-
ství PROQIN z Velkých Němčic.

Ke každé vstupence obdržíte kap-
sičku na krk se skleničkou na víno, 
propiskou a degustačním listem 
na vaše poznámky. Cena vstupné-
ho zahrnuje neomezenou konzuma-
ci chlebů s domácí paštikou Galatea, 
škvarkových chlebů, moravských 
koláčů, pikantních medových žeber 
a krkoviček v chilli. Dále také mož-
nost opakovaně přechutnat všechna 
nabízená vína a slevový kupón na ná-
kup vín. Vstupenky v prodeji v recep-
ci hotelu Galatea od 15. srpna. Cena 
750 Kč na osobu. Těšíme se na vidě-
nou v sobotu 31. srpna v 18:00.

Svatební den v neděli 8. září je 
ideální možností, kdy si můžete pro-
hlédnout celý areál Galatea vyzdobe-
ný jako pro svatbu. Všem, kteří plá-
nují svatbu tento či příští rok bude 

k dispozici svatební koordinátorka, 
která zodpoví všechny vaše dotazy, 
sjedná si s vámi osobní schůzku a po-
může vám s celkovou organizací va-
šeho svatebního dne. U nás jste vždy 
středem naší pozornosti, s respektem 
pečujeme o vaše pohodlí.

Součástí Svatebního dne budou 
módní přehlídky svatebních šatů 
a spodního prádla, dražba svateb-
ních květin pro dobročinné účely  
a losování o „Svatbu za polovic  
v hotelu Galatea v roce 2014”.  
Losování proběhne i o další hodnot-
né ceny od ostatních vystavovatelů. 

V parku se představí svatební sa-
lony, květinářství, fotografové, vizá-
žistky a ostatní dodavatelé svateb-
ních služeb. Těšit se můžete na de-
gustaci svatebního menu, dortů,  
minizákusků a ukázky svatebních ta-
bulí  v restauraci Galatea, prohlídku 
slavnostně nazdobeného svatebního 
apartmá a ochutnávku vín ve Vinném 
sklípku. Program začne ve 13:00, 
vstupné zdarma. Více informací na  
www.GALATEA.cz



Dny evropského dědictví 2013
European Heritage Days 2013

ve znamení oslav 100. výročí  
povýšení Kosmonos na město 

MĚSTO KOSMONOSY
MUZEJNÍ SPOLEK a OSVĚTOVÁ BESEDA

v rámci tradičních Dnů evropského dědictví
Vás zvou na kulturní akce ve dnech 10. – 15. 9. 2013

úterý 10. 9. 2013 v 18:00 hodin v klubovně hasičské zbrojnice 
přednáška RNDr. Václava Petříčka   

Drobné památky v Kosmonosech a jejich osudy
čtvrtek  12. 9. 2013  v 17:00 hodin v Loretě
Slavnostní zahájení Dnů evropského dědictví 2013

Slavnostní zahájení oslav 100. výročí povýšení Kosmonos na město
Proslov starosty Miroslava Vaňka, senátora PhDr. Jaromíra Jermáře  
a starosty partnerského města Seeheim – Jugenheim Olafa Kűhna 

vystoupí dětský baráčnický soubor Kominíček z Malé Bělé
a Dětská lidová kapela ZUŠ Mladá Boleslav   

  vernisáž výstavy v Loretě „Společenský život ve městě Kosmonosy 1913-2013“,
kterou uvede RNDr. Václav Petříček. Tato výstava potrvá do konce října.

  čtvrtek 12. 9. 2013 ve 20:00 hodin na nádvoří zámku
koncert houslového virtuosa Jaroslava Svěceného

pátek 13. 9. na nádvoří zámku Kosmonosy
 v dopoledních hodinách divadelní představení pro děti

8:00 hodin pro 1. stupeň ZŠ Pohádky kocoura Mikeše – divadlo AHA Praha 
9:30 hodin pro mateřskou školu Královská pohádka – Nezávislá divadelní společnost 

Bouda Holé Vrchy  
10:45 hodin pro 2. stupeň ZŠ hudební příběh na motivy z českých dějin Libusche – 

Nové divadlo Mělník
pátek 13. 9. v 16:00 a 17:30 zámek Kosmonosy 

Komentované prohlídky zámku s průvodci v historických kostýmech
pátek 13. 9. v 17:00 v penzionu Cosmos (vedle hasičské zbrojnice)

Slavnostní setkání představitelů města, podnikatelů, osobností
veřejného života a hostí 

hudební  produkce Big bend M.Wollmana, kapela Seeheim-Jugenheim
pátek 13. 9. ve 20:00 na nádvoří  zámku Kosmonosy 

slavná hudební komedie Mam´zelle Nitouche v úpravě Oldřicha Nového, v hlavní 
dvojroli vystoupí Otakar Brousek ml. – Divadelní agentura Praha



Hlavní den oslav 100. výročí povýšení Kosmonos na město

slavnostní mše v kostele Povýšení sv. Kříže, historický průvod městem, scénky  
z historie města, hudební vystoupení, ohňostroj

sobota 14. 9. 2013 v 9:00 parkoviště na bývalém kalu
Bleší trh Radia Jizera - Hudební produkce Radia Jizera
sobota 14. 9. 2013 11:00 – 12:00 hodin na náměstí

koncert dechové hudby Dobrovanka z Dobrovice
sobota 14. 9. v 11:00 hodin kostel Povýšení sv. Kříže   

slavnostní mše, kterou bude celebrovat kardinál Miroslav Vlk 
sobota 14. 9. 2013 ve 13:30 hodin slavnostní průvod městem

seřadiště na otočce v Debřské ulici – zahájení průvodu s dechovkou Dobrovankou – 
průvod kostýmovaných představitelů různých historických období uplynulých sta let, 
současných žáků školy, občanských sdružení, delegace partnerského města Seeheim- Jugenheim, v čele půjdou 
dvě mažoretky se znakem města. Průvod půjde Debřskou  ulicí, podél zámku a odbočí k náměstíčku u zámku, 
projde hlavní branou k zámku, u kterého se následně zastaví. K zámku přijede v historickém kočáru rakouský 
císař František Josef I. s arcivévodou Karlem a arcivévodkyní Zitou, dále historický automobil L&K se zemským 
místodržícím a císařským tajným radou. U zámku je přivítá baron Otmar Klinger s rodinou, představení města a 
psychiatrické léčebny, místních korporací, občané, žáci školy. V 13:50 na balkoně u zrcadlového sálu proběhne živé 
představení aktu jmenování Kosmonos městem. 

 14:10    průvod projde Linhartovou ulicí na náměstí, kde bude procházet okolo náměstí k podiu, 
  komentátor bude popisovat skupiny v jednotlivých historických  období 
 14:25    pochod legionářů k Památníku padlých v parčíku U Šmaku – čestná salva   
 14:35    vystoupení baráčnického souboru Furiant na podiu 
 14:55    Doba první republiky 1918 – 1938; První historická scénka – Divadýlko na dlani 
              Doba válečná 1938 – 1945; Druhá historická scénka – Divadýlko na dlani
              Doba kolektivizace  1948 – 1968; Divadýlko na dlani + Divadlo Jarky Jenčíkové
              Doba normalizace  1968 – 1989; Čtvrtá historická scénka – Divadýlko na dlani
             Osamostatnění Kosmonos  1990 – 2013; Pátá hist. scénka – Divadýlko na dlani
 16:00   proslovy současných představitelů města, hostů 
  předání nového vozidla Jednotce dobrovolných hasičů města
  vystoupení tanečních souborů baráčníků – Česká beseda
  vystoupení mažoretek Pomněnky Sokola Kosmonosy
  hudební vystoupení na kytaru paní Hana Hrdinová
  vystoupení cvičenců seniorů České asociace Sport pro všechny
  vystoupení gymnastické školy Martiny Wudyové
  ukázky japonských bojových umění - Shinobi dajo
  ukázky Slimboxu a Thaiboxu – Buldog gym
 18:15   hudební vystoupení kapely Seeheim-Jugenheim
 19:00   hudební vystoupení skupina Ranec
  hudební vystoupení (překvapení)
  hudební vystoupení skupina Lucky Jane
  23:00  slavnostní ohňostroj

sobota 14. 9.  9:00 – 17.00 hodin v penzionu Cosmos na náměstí
Život na gruntu – trvalá expozice Muzea Kosmonosy

výstava ručních prací členek Českého svazu žen Kosmonosy
sobota 14. 9. a neděle 15. 9. od 9:00 – 17:00 hodin  muzeum v zámku

        v zámku bude otevřené muzeum, provozované Muzejním spolkem Kosmonosy
sobota 14. 9. a neděle 15. 9. od  9.00 – 17.00 hodin – v Loretě 

v Loretě je připravena prohlídka celého areálu s průvodcem, kromě uvedené sezonní výstavy „Společenský život 
ve městě Kosmonosy 1913 - 2013“ je stálá expozice ze sochařské dílny kosmonoské rodiny Jelínků

Loreta bude mimořádně otevřena v sobotu a neděli od 9:00 – 17:00 hodin
vstupné zdarma 

neděle 15. 9. v 10:00 zámecká zahrada
Krajská soutěž Asociace Sport pro všechny v netradičních sportech

KUBB, Woodball, Mölkky, dle zájmu mohou hrát i příchozí
v úterý 17. 9. v 18:00 hodin v klubovně hasičské zbrojnice 

přednáška Ing. Pavla Janečka „Urbanistický vývoj města Kosmonosy“


